Num. 239

Boletin Oficial de Aragoén 23/11/2021

ORDEN PRI/1552/2021, de 16 de noviembre, por la que se aprueba la modificaciéon nu-
mero 4 del Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Presidencia y Rela-
ciones Institucionales para el periodo 2020-2023.

Por Orden PRI 191/2020, de 28 de febrero, se aprobd el Plan Estratégico de Subven-
ciones del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales para el periodo 2020-
2023, conforme a lo dispuesto en el articulo 5 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subven-
ciones de Aragodn, y que ha sido objeto de modificacion mediante las Ordenes PRI 734/2020,
de 30 de julio; PRI 971/2020, de 2 de octubre y PRI/156/2021, de 24 de febrero.

En el presente ejercicio se han producido necesidades urgentes que deben ser tenidas en
cuenta al objeto de habilitar una nueva linea de subvenciones que venga a paliar los dafios
sufridos en diversas localidades como consecuencia de la borrasca Gloria y la baja que la
absorbid, acaecida entre los dias 18 y 26 de enero de 2020. Los diversos danos sufridos
como consecuencia de dicha borrasca hacen necesaria la ejecucion de obras de reparacion
o restitucion de infraestructuras, equipamientos e instalaciones y servicios de titularidad mu-
nicipal y de las mancomunidades, asi como de redes viarias de las diputaciones provinciales,
por lo que se ha visto necesario incluir esta nueva linea de subvencion.

Se trata de una Linea de Subvencién destinada a las entidades locales afectadas por la
borrasca Gloria y por la baja que la absorbid, a tramitar mediante el procedimiento de conce-
sion directa y financiada mediante fondos propios de la Comunidad Auténoma, con la que se
vienen a complementar las ayudas concedidas por el Estado mediante la Resolucion de 28
de julio de 2021, de la Secretaria General de Coordinacién del Territorio, en virtud de Orden
HAP/196/2015, de 21 de enero, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subven-
ciones que tengan por finalidad la ejecucion de obras de reparacién o restitucion de: infraes-
tructuras, equipamientos e instalaciones y servicios de titularidad municipal y de las manco-
munidades, consecuencia de catastrofes naturales, asi como redes viarias de las diputaciones
provinciales, cabildos, consejos insulares y comunidades autbnomas uniprovinciales.

Se tramitaran y publicaran las correspondientes bases reguladoras y convocatoria de
ayudas, cuyos beneficiarios seran las entidades locales que hayan obtenido la concesion de
una subvencion mediante la citada Resolucion estatal, de modo que mediante esta subven-
cion autonémica se vendra a complementar la ayuda estatal obtenida, sin que en ningun caso
las sumas de ambas subvenciones junto con otras ayudas, ingresos o recursos e indemniza-
ciones percibidas, puedan superar el 100% del coste de la actividad subvencionada.

El Decreto-ley 7/2021, de 12 de noviembre, del Gobierno de Aragon, autoriza la tramita-
cion de la presente linea de subvenciones por el procedimiento de concesion directa y con
caracter urgente previsto en los articulos 27 y 14 bis de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de
Subvenciones de Aragén.

Por ello es necesario modificar el Plan Estratégico de Subvenciones incluyendo la nueva
ficha que se adjunta como anexo a esta Orden.

Por todo lo expuesto, de conformidad con lo previsto en el articulo 12 bis de la Ley 5/2015,
de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragén, introducido por la disposicion final segunda de
la Ley 1/2021, de 11 de febrero, de simplificacién administrativa, a la vista de la propuesta del
Director General de Administracion Local, y de acuerdo con las competencias que tengo atri-
buidas por el ordenamiento juridico, resuelvo:

Aprobar la modificacién niumero 4 del Plan Estratégico de Subvenciones del Departa-
mento de Presidencia y Relaciones Institucionales para el periodo 2020-2023 consistente en:

Primer y Unico punto.— Incorporar una nueva linea de subvencién al Plan Estratégico de
Subvenciones del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales para el periodo
2020-2023 relativa a la Subvencion a entidades locales afectadas por la borrasca Gloria y la
baja que la absorbié y en su virtud incorporar al anexo del Plan la ficha correspondiente que
se adjunta a la presente Orden.

Zaragoza, 16 de noviembre de 2021.
La Consejera de Presidencia

y Relaciones Institucionales,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

48677

csv: BOA20211123021



Num. 239

Boletin Oficial de Aragoén 23/11/2021

=== GOBIERNO
==DE ARAGON

Departamento de Presidencia

Centro Gestor: |

10030 - DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION LOCAL

Programa o area de actuacion: \

1252 Politica Territorial — Ayudas a entidades locales afectadas por la Borrasca Gloria y por la baja que la absorbid.

Objetivos estratégicos: [

Resolucion de ayudas a entidades locales afectadas por la Borrasca Gloria y por la baja que la absorbié entre los
dias 18 y 26 de enero de 2020

Linea de subvencién 2.5: [

760205 Elemento PEP 2021/000360
“Dafios por la Borrasca Gloria y por la baja que la absorbio”

a) Procedimiento de concesion:

Concurrencia competitiva

Concesion directa X

b) Areas de competencia afectadas:

Administracién Local

c) Objetivos y efectos que se pretenden: [

Apoyar a las Entidades locales afectadas en su tarea de reconstruccion y restitucion de infraestructuras,
equipamientos y servicios dafiados como consecuencia de la accién de la borrasca Gloria y la baja que la absorbid.

d) Plazo necesario para su consecucion (se refiere al plazo necesario para alcanzar los objetivos de la subvencion,
si se consigue en una convocatoria o se requiere el mantenimiento de la linea durante todo el periodo del plan):

Anual X

Plurianual

e) Costes previsibles:

929.899,48 € segun prevision Presupuesto 2021

f) Fuente de financiacion: Importe que financia o porcentaje:

Recursos propios Hasta el100% (complementando la ayuda estatal)

g) Plan de accién: \

Publicacion de unas bases reguladoras y una convocatoria de subvenciones que vengan a complementar las ya
concedidas por el Estado en virtud de la Resolucion de 28 de julio de 2021, de la Secretaria General de Coordinaciéon
Territorio y la Orden HAP/196/2015, de 21 de enero, por la que se aprueban las bases reguladoras de las
subvenciones que tengan por finalidad la ejecucién de obras de reparaciéon o restitucion de: infraestructuras,
equipamientos e instalaciones y servicios de titularidad municipal y de las mancomunidades, consecuencia de
catastrofes naturales, asi como redes viarias de las diputaciones provinciales, cabildos, consejos insulares y
comunidades autdbnomas uniprovinciales.

h) Indicadores: \

Numero de Expedientes resueltos y cuantia de los mismos

48678

csv: BOA20211123021



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1545/2021, de 18 de noviembre, por la que se aprueban las bases reguladoras y convocatoria para la concesión directa y de carácter urgente de subvenciones destinadas a financiar a entidades que integran la Administración Local de Aragón afectada
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1546/2021, de 10 de noviembre, por la que se establece el complemento económico para perceptores de la pensión no contributiva, en su modalidad de jubilación e invalidez y pensiones de ancianidad y enfermedad, correspondiente al año 2021.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1547/2021, de 5 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones a las entidades locales de Aragón para impulsar actuaciones en materia de aguas.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2021, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en la Vicepresidencia del Gobierno.
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciencia, Universidad y Socieda
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia y Relaciones Insti
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia y Relaciones Insti
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia y Relaciones Insti
	RESOLUCIÓN de 10 de noviembre de 2021, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en la el Departamento de Ciencia, Universidad y 
	RESOLUCIÓN de 10 de noviembre de 2021, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en la el Departamento de Ciencia, Universidad y 
	RESOLUCIÓN de 10 de noviembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciencia, Universidad y Socied
	RESOLUCIÓN de 10 de noviembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciencia, Universidad y Socied

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 28 de octubre de 2021, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefatura de Grupo de Nóminas del Sector de Huesca.
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la convocatoria para la cobertura temporal de plazas estatutarias de Facultativos/as Especialistas de Pediatría-Oncohematología Pediátrica

	AYUNTAMIENTO DE LA PUEBLA DE ALFINDÉN 
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2021-1069, de 15 de noviembre de 2021, del Ayuntamiento de La Puebla de Alfindén, por la que se aprueba definitivamente la lista de admitidos y excluidos de la convocatoria para la creación de una bolsa de empleo de la categoría pro

	AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DE GÁLLEGO 
	DECRETO número 2021-1498, de 16 de noviembre, de la Alcaldía del Ayuntamiento de Villanueva de Gállego, por la que se aprueban las bases de la convocatoria para proveer un puesto vacante de Policía Local en la plantilla de funcionarios de carrera, mediant



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1548/2021, de 27 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Valdejalón, para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención y se
	ORDEN PRI/1549/2021, de 27 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Muniesa, para la ejecución y entrega de las obras de “Refuerzo de firme con mezcla bituminosa en caliente en la carret
	ORDEN PRI/1550/2021, de 27 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y la Diputación Provincial de Teruel, para la realización de obras de reforma, mejora y sustitución en colegios públicos de la provincia de
	ORDEN PRI/1551/2021, de 27 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud y el Ayuntamiento de Utebo, por el que se deposita y cede el uso de diverso material del IACS en dependencias del a
	ORDEN PRI/1552/2021, de 16 de noviembre, por la que se aprueba la modificación número 4 del Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales para el periodo 2020-2023.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1553/2021, de 5 de noviembre, por la que se resuelve de forma parcial la convocatoria para la concesión de subvenciones del programa del bono turístico aragonés para incentivar la demanda de servicios turísticos internos, debilitada a causa de l
	ORDEN ICD/1554/2021, de 5 de noviembre, por la que se resuelve de forma parcial la convocatoria para la concesión de subvenciones del programa del bono turístico aragonés para incentivar la demanda de servicios turísticos internos, debilitada a causa de l

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1555/2021, de 15 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/1471/2021, de 5 de noviembre, por la que se convocan ayudas para proyectos culturales municipales en el marco del programa Red Aragonesa de Espacios Escénicos para el año 2021.
	ORDEN ECD/1556/2021, de 15 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas para festivales en Aragón organizados por asociaciones y fundaciones para el año 2021.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/1465/2021, de 5 de noviembre, por la que se determina la composición del Tribunal correspondiente al procedimiento selectivo de ingreso al Cuerpo de Inspectores de Educación en la Administración de la Comunidad Autóno
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2021, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se adscribe administrativamente al Centro Privado de Formación Profesional Específica “MEDAC Zaragoza” de Zaragoza, al Instituto de Educación Secundaria “

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN 4 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente, por tercera vez, la Resolución de 24 de febrero de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Am
	RESOLUCIÓN de 9 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de febrero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integra
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Avicola Alastuey, SL, con NIF B22419253, con código 
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Edgar Blanc González, con NIF ****46***, con código 
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Grupo Premier Pigs, SL, con NIF B25750969, con códig
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Javier Mur López, con NIF ****41***, con código ES22
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Puy Ovil S.C, con NIF J99544967, con código ES502520
	RESOLUCIÓN de 14 de septiembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 24 de julio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambien
	RESOLUCIÓN de 14 de septiembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Cebonet Ganadera, SL, con NIF B22372106, con código 
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Zaragoza, adoptados en sesión de 30 de septiembre de 2021.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto general de planta y red de distribución de gas pro
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente para la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de ut
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la Modificación número 10 Plan General de Ordenación Urbana
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del anteproyecto de modernización del regadío en el Sector XXIV
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de modernización de la red de riego en la Comunida
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2021PROR05).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Grañén (Huesca), organizado por Watch-out Sanigestion, SL, conforme a lo establecido por la legisla
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Sistemas de Gestión de la Prevención SL (Prevensystem SL) a celebrar en Sabiñánigo (Hues




